
TERÇA-fEiRA, 19 dE AgosTo dE 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2
Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências	de	alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE	SANTA	ROSA	FARIAS	DOS	SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil
pORTARIA Nº00950/2008-GAB/CGpC/DIVERSOS,6/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais,	etc....
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- CAUBI 
PEREIRA DE SOUZA, em promover a apuração da AAI-0447/2007-
CORREGEPOL,	de		03/09/2007;
R E S O L V E:Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0447/2007-GAB/CORREGEPOL, de 03/09/2007, designando o 
DPC- MARCUS VENICIUS S.S. DO NASCIMENTO, lotado nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) 
dias. À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para 
as	providências	de	alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE	SANTA	ROSA	FARIAS	DOS	SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil
pORTARIA Nº00951/2008-GAB/CGpC/DIVERSOS,6/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais,	etc....
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- CAUBI 
PEREIRA DE SOUZA, em promover a apuração da AAI-0471/2007-
CORREGEPOL,	de		11/09/2007;
R E S O L V E:Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0471/2007-GAB/CORREGEPOL, de 11/09/2007, designando o 
DPC-MARCUS VENICIUS S.S. DO NASCIMENTO, lotado nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências	de	alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE	SANTA	ROSA	FARIAS	DOS	SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil
pORTARIA Nº00953/2008-GAB/CGpC/DIVERSOS,6/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais,	etc....
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- CAUBI 
PEREIRA DE SOUZA, em promover a apuração da AAI-0485/2007-
CORREGEPOL,	de		13/09/2007;
R E S O L V E:Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0485/2007-GAB/CORREGEPOL, de 13/09/2007, designando o 
DPC-MARCUS VENICIUS S.S. DO NASCIMENTO, lotado nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências	de	alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE	SANTA	ROSA	FARIAS	DOS	SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil
pORTARIA Nº00954/2008-GAB/CGpC/DIVERSOS, 6/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais,	etc....
CONSIDERANDO: o teor do Of.1544/08-DD/CGPC, firmado pela 
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA,  onde solicita a inclusão 
do nome do servidor: IPC LUIS PAULO MIRANDA BRAGANÇA, nos 
Autos	da	AAI-0398/07-GAB/CORREGEPOL,	como	sindicado,	pelo	
fato	de	haver	vislumbrado	no	curso	da	Instrução	probatoria		que	
o	servidor	incorreu,	em	tese,	na	irregularidade	administrativa	da	
mesma	natureza.
R E S O L V E: Determinar o ADENDO à Portaria nº 0398/2007-
GAB/CORREGEPOL,	de
20/08/2007, incluindo o nome do servidor  LUIS PAULO MIRANDA 
BRAGANÇA, Investigador de Polícia Civil, como sindicado nos 
autos	em	epígrafe;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências	de	alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE	SANTA	ROSA	FARIAS	DOS	SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil
pORTARIA Nº00955/2008-GAB/CGpC/DIVERSOS,6/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais,	etc....
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- CAUBI 

PEREIRA DE SOUZA, em promover a apuração da AAI-0550/2007-
CORREGEPOL,	de		15/10/2007;
R E S O L V E:Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0550/2007-GAB/CORREGEPOL,	 de	 15/10/2007,	 designando	 o	
DPC- MARCUS VENICIUS S.S. DO NASCIMENTO, lotado nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências	de	alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE	SANTA	ROSA	FARIAS	DOS	SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil
pORTARIA Nº00956/2008-GAB/CGpC/DIVERSOS, 6/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais,	etc....
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- CAUBI 
PEREIRA DE SOUZA, em promover a apuração da AAI-0574/2007-
CORREGEPOL,	de		22/10/2007;
R E S O L V E:Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0574/2007-GAB/CORREGEPOL, de 22/10/2007, designando o 
DPC- MARCUS VENICIUS S.S. DO NASCIMENTO, lotado nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À	Divisão	de	Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências	de	alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE	SANTA	ROSA	FARIAS	DOS	SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º	Termo	Aditivo	ao	Contrato	nº	03/2008-PCE
Partes:	Policia	Civil	do	Estado	do	Pará	e	a	Empresa	Norte	Turismo	
Ltda
Objeto	 do	 Contrato:	 Prestação	 de	 Serviços	 Referentes	 ao	
Fornecimento	de	Passagens	Aéreas
Valor do Contrato Original: R$ 200.000,00
Modalidade	de	Licitação:	Pregão	Eletrônico
Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo de serviços que 
correspondem	a	25%	do	valor	global	do	contrato.
Valor do Aditamento: R$ 50.000,00
Data da Assinatura: 14/08/2008
Vigência do Aditamento: ***
Dotação	Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2592 – Realização das Ações de Polícia Judiciária
Natureza	 da	 Despesa:	 339033	 –	 Passagens	 e	 Despesas	 com	
Locação
Fonte	de	Recursos:	0101	–	Recursos	Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: **
Endereço da Contratada: Trav. Padre Prudêncio nº 43-B, bairro 
Centro,	Belém/Pa,
pORTARIA Nº00952/2008-GAB/CGpC/DIVERSOS,6/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais,	etc....
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- CAUBI 
PEREIRA DE SOUZA, em promover a apuração da AAI-0482/2007-
CORREGEPOL,	de		13/09/2007;
R E S O L V E:Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0482/2007-GAB/CORREGEPOL, de 13/09/2007, designando o 
DPC- MARCUS VENICIUS S.S. DO NASCIMENTO, lotado nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências	de	alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE	SANTA	ROSA	FARIAS	DOS	SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil
pORTARIA Nº00958/2008-GAB/CGpC/DIVERSOS,6/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais,	etc....
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- CAUBI 
PEREIRA DE SOUZA, em promover a apuração da AAI-0634/2007-
CORREGEPOL,	de		19/11/2007;
R E S O L V E:Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0634/2007-GAB/CORREGEPOL,	 de	 19/11/2007,	 designando	 o	
DPC- MARCUS VENICIUS S.S. DO NASCIMENTO, lotado nesta 

Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências	de	alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE	SANTA	ROSA	FARIAS	DOS	SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil
pORTARIA Nº00959/2008-GAB/CGpC/DIVERSOS,6/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais,	etc....
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- CAUBI 
PEREIRA DE SOUZA, em promover a apuração da AAI-0711/2007-
CORREGEPOL,	de		17/12/2007;/
R E S O L V E:Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0711/2007-GAB/CORREGEPOL,	 de	 17/12/2007,	 designando	 o	
DPC- MARCUS VENICIUS S.S. DO NASCIMENTO, lotado nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências	de	alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE	SANTA	ROSA	FARIAS	DOS	SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil
pORTARIA Nº00960/2008-GAB/CGpC/DIVERSOS, 6/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais,	etc....
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- CAUBI 
PEREIRA DE SOUZA, em promover a apuração da AAI-0549/2007-
CORREGEPOL,	de		15/10/2007;
R E S O L V EDeterminar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0549/2007-GAB/CORREGEPOL, de 15/10/2007, designando o 
DPC- MARCUS VENICIUS S.S. DO NASCIMENTO, lotado nesta 
Corregepol, para prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências	de	alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE	SANTA	ROSA	FARIAS	DOS	SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil
pORTARIA Nº00961/2008-GAB/CGpC/DIVERSOS,6/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais,	etc....
CONSIDERANDO:	 a	 	 conclusão	 da	 AAI-0270/2007-GAB/
CORREGEPOL, de 14/06/2007, instaurada para apurar possivel 
conduta funcional irregular do IPC BEATO VIEIRA BARBOSA, 
lotado à época na DEPOL DE OBIDO
CONSIDERANDO:	 que	 o	 servidor	 sindicado	 encontra-se	 de	
Licença	Médica	até	17/10/08;
R E S O L V E:Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da 
AAI-
AAI-0270/2007-GAB/CORREGEPOL, de 14/06/2007 conforme 
disposto no artigo 98 § 3o. da Lei Complementar nº 022/94 com 
as	alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências	de	alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE	SANTA	ROSA	FARIAS	DOS	SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil
pORTARIA Nº00962/2008-GAB/CGpC/DIVERSOS,6/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais,	etc....
CONSIDERANDO:	 a	 instauração	 da	 AAI-0203/2008-GAB/
CORREGEPOL,	de	06/03/2008,	para
apurar o teor da Ficha de Ocorrência nº 6666643de 23/01/2003  
onde o servidor, EPC-LOURIVAL NUNES DE ARAÚJO, lotado na 
DEPOL DE BAIÃO, comunica que o extravio da arma de fogo 
acautelada	em	seu	nome,		tipo	revolver,	marca	Taurus,	calibre	
38, Série nº LA-554065, patrimônio nº 10106, fato ocorrido em 
21/01/2003;
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a AAI - 0203/2008-GAB/
CORREGEPOL,	de	06/03/2008,
em	face	de	duplicidade	com	a	AAI-0235/2008-GAB/CORREGEPOL,	
de  24/3/2008.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências	de	alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE	SANTA	ROSA	FARIAS	DOS	SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil


